MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL

INSTITUTO BIOMÉDICO – CMB

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

ATA DA 191ª REUNIÃO – EXTRAORDINÁRIA - DO COLEGIADO DO CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, através da 1

plataforma Google Meet – Link: https://meet.google.com/wds-pwmw-uyx, aconteceu a 191ª 2

Reunião – Extraordinária - do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 3

Microbiologia e Parasitologia Aplicadas. Estiveram presentes na reunião os seguintes membros, 4

conforme “Relatório de participação em reunião” que segue em anexo como parte integrante 5

desta Ata: Prof. Ricardo Luiz Dantas Machado, que presidiu a reunião, Prof.ª Andréa Regina de 6

Souza Baptista, Prof.ª Alynne da Silva Barbosa, Prof. Marcos de Abreu Almeida, Prof. Bruno de 7

Araújo Penna, Prof. Bruno Francesco Rodrigues de Oliveira, Prof. Ricardo José de Paula Souza e 8

Guimarães, Prof. Allan Jefferson Guimarães, Prof.ª Daniela Leles de Souza, Prof. Felipe Piedade 9

Gonçalves Neves, Prof. Aline Rosa Vianna de Souza; os pós-graduandos, Lucas Martins Alcântara 10

da Silva, Joana Tavares Talim, Natan Mello Zefiro e Rafael Lazaretnich Rêgo; e o Secretário Dalmar 11

Cavalcante.  Dando início à reunião o Prof. Ricardo Luiz informou que a convocação 12

extraordinária se destinava a Aprovação/Deliberação da indicação de candidato bolsa PDSE 2024, 13

para Doutorado Sanduíche, no exterior. Passou a palavra para a Prof.ª Andréa Regina, que 14

compôs, juntamente, com a Prof.ª Alynne da Silva Barbosa, a Comissão de Avaliação para a 15

determinação de critérios e avaliação dos candidatos a ser(em) indicados à CAPES para concorrer 16

a bolsa de Doutorado Sanduíche no âmbito do Edital No 6/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE 17

DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE). A Prof.ª Andréa expôs que estando presentes os 18

seguintes membros, Professora Alynne da Silva Barbosa e Professora Andréa Regina de Souza 19

Baptista, a Comissão iniciou os trabalhos avaliando a documentação encaminhada pelo 20

Coordenador do PPGMPA à banca, segundo envio efetuado pelos candidatos. Em seguida foram 21

discutidos os critérios a serem adotados para classificação dos candidatos. Ficou decidido que o 22

CV Lattes do aluno deve ser avaliado e então quantificada sua produção científica, por meio do 23

uso do BAREMA empregado na seleção de doutorado (Peso 1). Além deste critério, foi também 24

considerada a possibilidade de obtenção de resultados robustos a serem publicados e em 25

contribuição ao grupo de pesquisa do Orientador, ao doutorado e ao PPG, por meio da avaliação 26

dos seguintes critérios, conforme documentação encaminhada: a) colaboração previamente 27

estabelecida e documentada (artigo conjunto, projeto em andamento e etc.); b) plano de 28

trabalho (aprendizado de metodologia envolvida no projeto, cursar disciplinas, treinamento) e, 29

por fim, c) prazo de execução previsto para o sanduíche e tempo restante do doutorado para o 30

retorno e contribuição ao projeto/laboratório/grupo no PPG Brasil (Peso 1). Posteriormente, 31

foram avaliados os CV Lattes dos dois candidatos inscritos no processo, bem como os critérios 32

descritos quanto à contribuição ao PPG. Após estas análises, ambos candidatos foram aprovados, 33

sendo classificados da seguinte forma: 1º lugar: Marcelo Cerilo dos Santos Filho e 2º lugar: Márcia 34

Soraya Carreteiro de Oliveira.  Ao final da explanação a Prof.ª Andréa se colocou à disposição 35

para esclarecimentos. Não houve manifestação dos presentes. Com a palavra, o Prof. Ricardo 36

Luiz abriu aos presentes para manifestações, quanto à decisão da Comissão pelos critérios 37

adotados para avaliação, julgamento e resultado. Não havendo manifestações contrárias, restou 38

Aprovada a Decisão da Comissão. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a Reunião 39

e, eu, Dalmar Cavalcante, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e pelo Presidente. 40

 41

 42

 43

 44

RICARDO LUIZ DANTAS MACHADO    DALMAR CAVALCANTE DA SILVA 45
COORDENADO DO PPGMPA – PRESIDENTE   SECRETÁRIO DO PPGMAP - SECRETÁRIO 46

Nome Sobrenome Enviar e-mail Duração Horário de
entrada

Horário de
saída

Alynne da Silva Barbosa alynnebarbosa@id.uff.br 18 min 08:56 09:14
Marcos de Abreu Almeida almeidamarcos@id.uff.br 10 min 09:04 09:14
Bruno de Araujo Penna bpenna@id.uff.br 11 min 09:03 09:14

Bruno Francesco Rodrigues
de Oliveira bfroliveira@id.uff.br 13 min 09:01 09:14

Ricardo Guimarães rica*******@***.com 15 min 09:05 09:20
Allan Jefferson Guimaraes allanguimaraes@id.uff.br 10 min 09:05 09:14
Daniela Leles de Souza dleles@id.uff.br 9 min 09:05 09:14
Ricardo Luiz Dantas Machado ricardomachado@id.uff.br 26 min 08:54 09:20

Lucas Martins Alcantara da
Silva martins_lucas@id.uff.br 14 min 09:00 09:14

Natan Melo Zefiro natanzefiro@id.uff.br 12 min 09:02 09:14

Felipe Piedade Goncalves
Neves fpgneves@id.uff.br 9 min 09:05 09:14

PPGMPA
Pós-Graduação em
Microbiologia e
Parasitologia Aplicadas

pmp.cmb@id.uff.br 21 min 08:59 09:20

Andrea Regina de Souza
Baptista andrearegina@id.uff.br 28 min 08:50 09:18

Rafael Rego rafa***************@***.com 12 min 09:02 09:14
Aline Rosa Vianna de Souza aline_rosa@id.uff.br 12 min 09:02 09:14
Joana Tavares tavj****@***.com 12 min 09:02 09:14